
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Processo Administrativo Nº 0180/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: THULIO GABRIEL CABRAL DE ARRUDA

Data de Publicação: 21/07/2023 11:13:24

24/07/2023 10:20:04    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Correção do Edital.
08/08/2023 09:54:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital de Pregão Eletronico - nº 0180-23  - Vigia 24 horas - Assinado.pdf foi removido pelo condutor do processo.
08/08/2023 09:54:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo CCT 2023 - Terceirizados.pdf foi removido pelo condutor do processo.
08/08/2023 11:41:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Realizado a correção do edital, o processo esta pronto para prosseguimento.
18/08/2023 11:19:44    CADASTRO DE PROPOSTA    POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
18/08/2023 11:27:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
18/08/2023 11:30:55    CADASTRO DE PROPOSTA    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI
18/08/2023 12:48:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI
18/08/2023 15:04:27    CADASTRO DE PROPOSTA    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
19/08/2023 02:44:12    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
19/08/2023 03:12:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
21/08/2023 08:34:42    CADASTRO DE PROPOSTA    NEX LOCAÇÕES E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
21/08/2023 08:37:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NEX LOCAÇÕES E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
21/08/2023 09:45:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
21/08/2023 09:46:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, dentro de poucos minutos estaremos dando início a fase de lances. Boa sorte!
21/08/2023 10:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados processo em disputa, desde já, peço que tenham máxima atenção nos lances ofertados, visto que NÃO serão aceitas 
solicitações de cancelamento, a menos que se constate, por este pregoeiro, como lance inexequível por erro de digitação
21/08/2023 10:25:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Findada a fase de negociação, ato que a atual licitante conseguiu reduzir seu lance, daremos prosseguimento a fase de Habilitação
21/08/2023 10:31:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, solicito a empresa HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, que apresente sua proposta realinhada num prazo 
de 2h, so pena de INABILITAÇão
21/08/2023 10:49:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA adicionou o arquivo 8f02ba0f9ee2415d9c135bf44575f921.pdf aos 
documentos complementares.
21/08/2023 13:00:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, após a análise das documentações da empresa HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, constatamos que foi 
acostada a proposta comercial realinhada, tempestivamente, e ficando pendente o atestado de capacidade técnica junto ao 
Conselho Regional de Administração.
21/08/2023 13:03:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a licitante que envei o atestado junto ao conselhor regional de administração no prazo de 1h, sob pena de inabilitação.
21/08/2023 14:04:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrido o prazo, verificou-se que a empresa HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, não anexou o Atestado do CRA, 
descumprindo o item 9.13 do instrumento convocatório.
21/08/2023 14:05:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estando, por tanto, INABILITADA.
21/08/2023 14:08:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, iniciarei a análise da documentação da empresa INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, e 
já convoco a empresa à apresentar a proposta realinhada num prazo de 2 horas, sob pena de INABILITAÇÃO

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 04/09/2023 16:55:55

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
RECIFE-PE



21/08/2023 16:15:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrido o prazo, informo o recebimento da proposta atraves de endereço eletronico, tempestivamente. Tambem identificamos 
que a certidão do FGTS anexada esta vencida, contudo em diligencia realizada pela equipe de apoio verificou-se no sitio eletronico 
que o mesmo se encontra regular perante o FGTS.
21/08/2023 16:22:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo, identificamos que as declarações foram enviadas em arquivo word, onde se encontra com imagem simulando assinatura do 
responsavel, tambem não foi acostado o atestado de capacidade tecnica junto ao CRA. Ante ao exposto, solicito a correção das 
declarações, bem como, que seja anexado o atestado ao sistema no prazo de 1h, sob pena de INABILITAÇÃO.
21/08/2023 17:03:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, estarei neste momento suspendendo a sessão, sem prejuízo da contagem do prazo, e retomando amanhã às 9h, para 
comunicar o resultado de análise dos documentos de habilitação da empresa.
21/08/2023 17:07:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA adicionou o arquivo 
81c798929c3044eaa064997ab768d9f0.rar aos documentos complementares.
21/08/2023 17:08:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA adicionou o arquivo 
d43968bb6f334d5ca56e02be23b5bfd2.rar aos documentos complementares.
22/08/2023 09:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
22/08/2023 09:18:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, conforme estipulado o prazo para envio de documentação complementar foi até 17:22, onde a licitante enviou as 17:03 no 
email da licitação as declarações escaneadas, de acordo com o solicitado, tempestivamente.
22/08/2023 09:23:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo nos arquivços enviado consta apenas uma declaração da propia empresa informando que não necessita do CRA. 
Declaração esta que não pode ser aceita uma vez que a atividade a ser contratada é tipicamente gerenciada por profissional 
adminstrador, Estando em consonância com legislação a exigência de apresentação do atestado citado, conforme dispoto no art. 2º 
da Lei nº 4.769/1965. 
22/08/2023 09:29:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alem disso, para que conste nos autos, ao finalizarmos a analise da proposta readeaquade verificamos que a empresa não cotou 
Ferias, apenas o adicional de ferias, e não cotou a cesta basica prevista na CCT. Diante da falta da empresa em anexar o atestado 
exigido no item 9.13 do instrumento convocatório, bem como a ausência dos direitos acima relacionados nos memorias de calculos, 
Prosseguirei com a INABILITAÇÂO da Empresa INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.
22/08/2023 09:31:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, convoco a empresa DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI, para apresentar proposta readequada no prazo 
de 2 horas, sob pena de INABILITAÇÃO.
22/08/2023 09:52:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI adicionou o arquivo 31e4d60153cb4f7e816b00492b7641e5.zip aos 
documentos complementares.
22/08/2023 12:33:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado a análise das documentações da empresa DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI, constatamos que a mesma 
apresentou todas as documentações solicitadas no edital, bem como, enviou a proposta readequada tempestivamente, estando por 
tanto HABILITADA.
22/08/2023 12:33:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, a partir de agora o processo seguirá para a fase de manifestação de interesse de recurso.
22/08/2023 13:57:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, venho informar que recebemos uma intenção de recurso, e a mesma foi deferida.
22/08/2023 13:59:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante terá 3 dias para apresentação da peça recursal, sob pena de revelia.
22/08/2023 13:59:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo o que há de tratar, declaro a sessão suspensa, retornaremos apos a fase de interposição de recursos.
30/08/2023 11:08:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Transcorrido o parazo de interposição de recurso, ato em que a requerente não impretou no sistema peça recursal para 
conhecimento desta Comissão e demais interessados, resta-se decaido, por tanto, o direito de recurso.
30/08/2023 11:09:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prosseguiremos com a adjudicação do processo.
31/08/2023 12:41:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA adicionou o arquivo 
f4dab3606dbc4bd1931146eb87e23442.rar aos documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 04/09/2023 16:55:55

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
RECIFE-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI  059 04.225.216/0001-06 13.082,38 11.000,00 Não

2 NEX LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

 025 18.301.321/0001-91 13.129,41 13.129,41 19,36 Sim

3 POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI

 071 02.951.247/0001-19 13.129,41 13.129,41 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA

 142 07.764.850/0001-05 13.081,04 12.190,00 Sim

INOVA CONSULTORIA EM GESTAO 
EMPRESARIAL LTDA

 131 12.907.259/0001-08 13.110,12 12.196,20 0,0509 Sim

INABILITADOS

21/07/2023 11:13:23    PUBLICADO    

21/07/2023 11:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

24/07/2023 10:20:04    SUSPENSO    

08/08/2023 11:41:47    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/08/2023 11:43:26    PUBLICADO    

08/08/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/08/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

21/08/2023 10:02:05    DISPUTA    

21/08/2023 10:02:05    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 13.081,04

21/08/2023 10:02:05    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

13.110,12

21/08/2023 10:02:05    LANCE    POOL RECIFE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 
071)

13.129,41

21/08/2023 10:02:05    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 13.082,38

21/08/2023 10:02:05    LANCE    NEX LOCAÇÕES E SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA 
(PARTICIPANTE 025)

13.129,41

21/08/2023 10:03:47    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.999,00

21/08/2023 10:04:11    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.463,71

21/08/2023 10:04:12    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.980,00

21/08/2023 10:04:24    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.400,00

21/08/2023 10:04:41    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 12.800,00

21/08/2023 10:04:44    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.394,80

21/08/2023 10:04:55    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.394,00

21/08/2023 10:05:05    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 12.395,00

21/08/2023 10:06:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, vamos melhorar estes lances!
21/08/2023 10:07:02    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.392,00

21/08/2023 10:07:13    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.390,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Prestação de serviço tercereizado de vigia 24 horas

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Prestação de serviço tercereizado de vigia, 24 horas, para 1 posto no regime 12 x 36 horas conforme e condições e 
especificações do projeto básico
Quantidade: 12 Valor Unit.: 11.000,00 Valor Total: 132.000,00

Marca: não se aplica Modelo: não se aplica

3 de 5Gerado em: 04/09/2023 16:55:55

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
RECIFE-PE



21/08/2023 10:07:25    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 12.390,05

21/08/2023 10:07:33    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.200,00

21/08/2023 10:07:45    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 12.199,00

21/08/2023 10:07:52    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.198,00

21/08/2023 10:08:10    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.197,00

21/08/2023 10:09:03    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.196,00

21/08/2023 10:09:16    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 12.196,50

21/08/2023 10:09:48    LANCE    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA (PARTICIPANTE 
131)

12.196,20

21/08/2023 10:12:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
21/08/2023 10:12:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
21/08/2023 10:12:05    NEGOCIAÇÃO    

21/08/2023 10:15:53    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
Bom dia! Prezado pregoeiro
21/08/2023 10:16:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado(a), Licitante, com objetivo de obtermos a melhor proposta para administração publica, gostariamos de solicitar a redução do 
lance para 11.500,00 mes
21/08/2023 10:16:33    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
Estamos no nosso limite
21/08/2023 10:18:02    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
infelizmente senhor pregoeiro, estamos no limite
21/08/2023 10:18:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Me de sua melhor oferta, para prosseguirmos
21/08/2023 10:20:37    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
Podemos fechar em 12.190,00
21/08/2023 10:20:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atualize seu lance no sistema
21/08/2023 10:23:20    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
o sistema de lance esta fechado
21/08/2023 10:24:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tente pela opção definir valores unitarios, veja se consegue
21/08/2023 10:24:38    LANCE    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142) 12.190,00

21/08/2023 10:25:07    MENSAGEM    HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 142)
atualizado senhor pregoeiro
21/08/2023 10:26:08    HABILITAÇÃO    

21/08/2023 14:06:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
21/08/2023 14:06:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
HIGIFORTE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA inabilitado. Motivo: Descumprimento do item 9.13 do edital.
21/08/2023 15:00:42    MENSAGEM    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA 
(PARTICIPANTE 131)Acabamos de enviar nossa proposta de preços via email:  cro-pe@cro-pe.org.br, não consequimos envia la através do presente 
sistema.
21/08/2023 15:08:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Você deve anexar no campo de documentos complementares, na tela do BNC voce procura o icone com um Trofeu, onde fica o 
ranking das empresas, em seguida voce clica no segundo clips que fica ao lado do nome da sua empresa, lá você pode fazer o 
upload dos arquivos complementares
21/08/2023 15:28:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se ainda assim não consegui, peço que enviei a propsota para o email: licitacao@cro-pe.org.br
21/08/2023 16:15:40    MENSAGEM    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA 
(PARTICIPANTE 131)ENVIAMOS PARA O EMAIL ACIMA INFORMADO.

4 de 5Gerado em: 04/09/2023 16:55:55

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
RECIFE-PE



22/08/2023 09:30:22    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA inabilitado. Motivo: Não apresentou atesdado solicitado no item 9.13 do 
edital, bem como não cotou as ferias trabalhistas e a Cesta basica prevista na CCT.
22/08/2023 09:30:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI
22/08/2023 12:33:31    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/08/2023 13:02:32    RECURSO MANIFESTADO    INOVA CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL 
LTDAINCOFORMADA COM A DESCLASSIFICAÇÃO, NOSSA EMPRESA MANIFESTA INTENÇÃO DE RECURSO QUE SERA 
DEVIMENTE FUNDAMENTADO AO LOGO DA PEÇA RECURSAL.
22/08/2023 13:03:32    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

22/08/2023 13:55:53    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

22/08/2023 13:57:52    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

26/08/2023 00:00:01    EM ADJUDICAÇÃO    

30/08/2023 16:05:22    ADJUDICADO    

01/09/2023 10:43:04    EM ADJUDICAÇÃO    

01/09/2023 10:46:27    LANCE    DINAMERICA SERVICOS GERAIS EIRELI (PARTICIPANTE 059) 11.000,00

01/09/2023 10:46:39    ADJUDICADO    

01/09/2023 10:49:26    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   THULIO GABRIEL CABRAL DE ARRUDA

5 de 5Gerado em: 04/09/2023 16:55:55

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
RECIFE-PE


